

OGGETTO: Conto consuntivo anno 2017.

Su relazione del Presidente;

Il Consiglio di Amministrazione

Visto l'art. 4 punto 3 dello Statuto del Centro;

Richiamata la propria deliberazione n.2 del 28 marzo 2017, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2017;

Esaminato il rendiconto relativo all'esercizio di cui sopra;

Vista la relazione del Presidente del Centro e rilevato che il Collegio dei Revisori dei Conti, nella riunione del 26 ottobre 2018, ha espresso parere favorevole all'approvazione del conto consuntivo di cui trattasi;

All'unanimità

D e l i b e r a

- 1) di approvare il rendiconto dell'esercizio 1/1 - 31/12 2017 nelle risultanze di seguito riportate:

CONTO DI CASSA AL 31/12/2017

ENTRATE

Entrate ordinarie	€.	287.648,77	
Entrate in c/capitale	€.	/	
Entrate per partite di giro	€.	27.447,24	
Entrate in c/residui	€.	<u>25.322,73</u>	€. <u>340.418,74</u>

USCITE

Spese correnti	€.	198.834,80	
Spese in c/capitale	€.	/	
Spese per partite di giro	€.	22.471,10	
Spese in c/residui	€.	<u>208.547,96</u>	€ <u>429.853,86</u>
		Differenza	€. - 89.435,12
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio			€. <u>119.910,56</u>
Fondo di cassa alla fine dell'esercizio			€. <u><u>30.475,44</u></u>

CENTRO REGIONALE PER IL COMMERCIO INTERNO DELL'ABRUZZO

- 2 -

Deliberazione n. 8 del 29 ottobre 2018

Pagina n.

CONTO DELLA COMPETENZA

Entrate ordinarie	€.	313.426,73	
Spese correnti	€.	235.808,37	€. 77.618,36
Entrate in c/capitale	€.	/	
Spese in c/capitale	€.	/	€. /
Entrate per contabilità speciali	€.	27.707,24	
Spese per contabilità speciali	€.	27.707,24	€. /
		Avanzo di competenza	€. 77.618,36

SITUAZIONE GENERALE FINANZIARIA

RESIDUI ATTIVI	€.	151.795,31
RESIDUI PASSIVI	€.	44.406,67
D i f f e r e n z a	€.	107.388,64
Fondo di cassa alla fine dell'esercizio	€.	30.475,44
Avanzo di gestione	€.	137.864,08

IL SEGRETARIO

IL PRESIDENTE



Centro Regionale
Commercio Interno
delle Camere di
Commercio d'Abruzzo

CONTO CONSUNTIVO

ESERCIZIO 2017

N. CAP.	DENOMINAZIONE CAPITOLO	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Stanzamenti approvati dal C.d' A.	Riscossioni dell'anno sugli stanziamenti colonna precedente	Somme rimaste da riscuotere alla chiusura dell'esercizio	Accertamento dell'esercizio	Maggiori o minori entrate	Residui risultanti a col. 12 del rendiconto esercizio precedente	Riscossioni in c/residui precedenti	Variazioni avvenute nei residui	Residui che rimangono vigenti all'esercizio	Totale residui vigenti alla fine dell'esercizio	
1	Avanzo di gestione esercizio precedente	€ 26.467,90	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TITOLO I° Entrate Ordinarie												
2	Quote di part.ne delle Camere di Commercio	239.754,00	239.749,57	-	239.749,57	-4,43	103.525,35	-	-	103.525,35	103.525,35	103.525,35
3	Contributi vari	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4	Interessi su c/c, titoli ecc.	600,00	-	419,16	419,16	-180,84	115,40	115,40	-	-	-	419,16
5	Proventi da indagini, rilevazioni, studi ecc.	12.500,00	-	12.500,00	12.500,00	0,00	-	-	-	-	-	12.500,00
6	Vendita di pubblicazioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	Proventi vari	69.000,00	47.749,20	12.858,80	60.608,00	-8.392,00	50.107,33	24.947,33	2.928,00	22.232,00	-	35.090,80
8	Rimborsi, recuperi ecc.	-	150,00	-	150,00	150,00	-	-	-	-	-	-
	Totale Entrate Titolo I°	321.854,00	287.648,77	25.777,96	313.426,73	-8.427,27	153.748,08	25.062,73	2.928,00	125.757,35	151.535,31	
TITOLO II° Entrate in c. Capitale												
9	Allenazione di beni	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10	Ammortamento di beni	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Totale Entrate Titolo II°	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TITOLO III° Partite di giro												
11	Ritenute erariali	18.000,00	18.251,38	0,00	18.251,38	251,38	-	-	-	-	-	-
12	Ritenute per oneri sociali	8.000,00	7.388,27	0,00	7.388,27	-611,73	-	-	-	-	-	-
13	Varie	2.000,00	1.807,59	260,00	2.067,59	67,59	260,00	260,00	-	-	-	260,00
	Totale Entrate Titolo III°	28.000,00	27.447,24	260,00	27.707,24	-292,76	260,00	260,00	-	-	-	260,00
TITOLO IV° Gestioni speciali												
14	Fondo liquidazione personale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Totale Entrate Titolo IV°	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	376.321,90	315.096,01	26.037,96	341.133,97	-8.720,03	154.008,08	25.322,73	-2.928,00	125.757,35	151.795,31	

N. CAP.	DENOMINAZIONE CAPITOLO	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Stanziamen- ti approvati dal C.d'A.	Pagamenti del- l'anno sugli stanziamenti precedente	Somme rimaste da pagare a chiusura dell'esercizio	Accertamento dell'esercizio	Minori spese	Residui risultan- ti a col.12 del ren.to esercizio prec.te	Pagamenti in c/residui precedenti	Variazioni avvenute nei residui	Residui che rimangono vi- genti a chiusura dell'esercizio	Totale residui vigenti alla fine dell'esercizio	
		€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€
1	Disavanzo di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	TITOLO 1° Spese correnti											
	<i>Categoria 1ª Spese di amministrazione</i>											
2	Gettoni di presenza, indennità e rimborso spese ai componenti gli organi ed ai membri di comitati e commissioni.	14.100,00	10.621,21	1.800,38	12.421,59	1.678,41	8.147,26	8.147,26	-	-	-	1.800,38
3	Compensi a Consulenti ed Esperti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4	Spese di rappresentanza	500,00	78,00	-	78,00	422,00	-	-	-	-	-	-
5	Fitti e pigioni	-	-	-	-	-	3.184,57	3.184,57	-	-	-	-
6	Spese per il funzionamento degli uffici	7.080,00	6.727,62	418,23	7.145,85	65,85	1.634,08	1.634,08	-	-	-	418,23
7	Spese per il servizio di cassa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8	Ammortamento di beni patrimoniali	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9	Spese varie e casuali	1.500,00	-	-	-	1.500,00	-	-	-	-	-	-
	Totale spese Cat. 1° spese amm.	23.180,00	17.426,83	2.218,61	19.645,44	3.534,56	12.965,91	12.965,91	-	-	-	2.218,61
	<i>Categoria 2ª Spese per il personale</i>											
10	Stipendi e paghe	79.334,00	76.580,53	-	76.580,53	2.753,47	-	-	-	-	-	-
11	Compensi per lavoro straordinario	2.882,00	2.857,63	-	2.857,63	24,37	-	-	-	-	-	-
12	Spese ed indennità per missioni	200,00	-	-	-	200,00	-	-	-	-	-	-
13	Indennità varie e compensi a collaboratori	722,00	722,00	-	722,00	-	-	-	-	-	-	-
14	Oneri per il trattamento di quiescenza di previdenza e di assistenza	35.550,00	22.587,89	10.554,31	33.142,20	2.407,80	9.508,84	9.508,84	-	-	-	10.554,31
	Totale spese Cat. 2ª spese pers.le	118.688,00	102.748,05	10.554,31	113.302,36	5.385,64	9.508,84	9.508,84	-	-	-	10.554,31

N. CAP.	DENOMINAZIONE CAPITOLE	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Stanziamen- ti approvati dal C.d.A.	Pagamenti del- l'anno sugli stanziamen- ti della col- onna pre- cedente	Somme rima- ste da paga- re a chiu- sura dell'eser- cizio	Accertamen- to dell'eser- cizio	Minori spese	Residui risul- tanti a col- la del 12 del pre- cedente eser- cizio	Pagamenti in c/residui precedenti	Variazioni avvenute nei residui	Residui che rimangono vi- genti a chiu- sura dell'eser- cizio	Totale residui vigenti alla fine dell'esercizio	
15	<i>Categoria 3^a Interventi per lo sviluppo economico regionale</i>											
16	Interventi in favore delle attività produttive											
17	Iniziative in favore del commercio interno											
18	Studi, ricerche, indagini, rilevazioni											
19	Concorsi, congressi ed altre manifestazioni	102.928,90	78.659,92	24.200,65	102.860,57	68,33	185.441,25	183.245,24	-	2.196,01	26.396,66	
	Totale spese Cat. 3^a interventi	102.928,90	78.659,92	24.200,65	102.860,57	68,33	185.441,25	183.245,24	-	2.196,01	26.396,66	
19	FONDO DI RISERVA	103.525,00				103.525,00						
	Totale spese Titolo I^o	348.321,90	198.834,80	36.973,57	235.808,37	112.513,53	207.916,00	205.719,99	-	2.196,01	39.169,58	
	TITOLO II^o Spese in conto capitale											
20	Acquisizioni di patrimonio											
	Totale spese Titolo II^o											
	TITOLO III^o Partite di giro											
21	Versamento ritenute erariali	18.000,00	14.234,93	4.016,45	18.251,38	251,38	1.857,26	1.856,31	-	0,95	4.017,40	
22	Versamento ritenute per oneri sociali	8.000,00	6.168,58	1.219,69	7.388,27	611,73	971,66	971,66	-	-	1.219,69	
23	Varie	2.000,00	2.067,59	-	2.067,59	67,59	-	-	-	-	-	
	Totale spese Titolo III^o	28.000,00	22.471,10	5.236,14	27.707,24	292,76	2.828,92	2.827,97	-	0,95	5.237,09	
	TITOLO IV^o Gestioni speciali											
24	Fondo liquidazione personale											
	Totale spese Titolo IV^o											
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	376.321,90	221.305,90	42.209,71	263.515,61	112.806,29	210.744,92	208.547,96	-	2.196,96	44.406,67	

CONTO DI CASSA AL 31.12.2017

SITUAZIONE GENERALE FINANZIARIA

<u>ENTRATE</u>					
Entrate ordinarie	€	287.648,77			
Entrate in capitale	€	-			
Entrate per partite di giro	€	27.447,24			
Entrate in c/residui	€	25.322,73			
			€	340.418,74	
					RESIDUI ATTIVI
					€ 151.795,31
					RESIDUI PASSIVI
					€ 44.406,67
					DIFFERENZA
					€ 107.388,64
					Fondo di cassa alla fine dell'esercizio
					€ 30.475,44
					Avanzo di gestione
					€ 137.864,08

USCITE

Spese correnti	€	198.834,80			
Spese in c/capitale	€	-			
Spese per partite di giro	€	22.471,10			
Spese in c/residui	€	208.547,96			
			€	429.853,86	
					Differenza -€
					89.435,12
					Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio
					€ 119.910,56
					Fondo di cassa alla fine dell'esercizio
					€ 30.475,44

CONTO DELLA COMPETENZA

Entrate ordinarie	€	313.426,73			
Spese correnti	€	235.808,37			
Entrate in c/capitale					
Spese in c/capitale	€	-			
Entrate per contabilità speciali	€	27.707,24			
Spese per contabilità speciali	€	27.707,24			
			€	77.618,36	
					Avanzo di competenza
					€ 77.618,36

ELENCO DEI RESIDUI

ENTRATE

CAP.	DESCRIZIONE	Residui es. prec.	Residui 2017	Totale Capitolo
2	Quote di part.ne delle Camere di Commercio			
	CCIAA di Teramo quota anno 2015	€ 103.525,35		€ 103.525,35
4	Interessi su c/c, titoli, etc.			
	< B.L.S. Chieti			
	Interessi netti maturati nel 2017 sul c/c 416418		€ 419,16	€ 419,16
5	Proventi da indagini rilevazione e studi			
	<Camera di Commercio Chieti			
	Proventi per inserimento dati presso Ufficio protesti		€ 12.500,00	€ 12.500,00
7	Proventi vari			
	<Di Prinzi Fabio Az. Agr. Colle del Sole			
	Quota di partecipazione Ama 2014	€ 488,00		
	< Birrifico Eldorado			
	Quota di partecipazione Abruzzo Beer Festival 2014	€ 488,00		
	< Birrifico Maiella			
	Quota di partecipazione Abruzzo Beer Festival 2014	€ 244,00		
	Quota partecipazione AF Milano 2015	€ 1.250,00		
	< Vecchio Forno di Vincenzo Di Paolo			
	Quota di partecipazione Cibus 2014	€ 1.850,00		
	<Ritz di Ghionno Rita			
	Quota di partecipazione Tuttofood 2015	€ 3.660,00		
	<Acxelerata Italia srl			
	Quota di partecipazione Tuttofood 2015 euro 3.660,00	€ 732,00		
	Variatione a seguito decreto di omologa stato passivo			
	Tribunale di Lanciano - Concordato Preventivo 04/2016			
	< Pecilli Domenico			
	Quota partecipazione AF Milano 2015	€ 1.900,00		
	< Debs di Maccarone Maria			
	Quota partecipazione AF Milano 2015	€ 1.900,00		
	< Cordivari Davide			
	Quota partecipazione AF Milano 2015	€ 1.900,00		
	<Pastificio srl			
	Quota di partecipazione Cibus 2016	€ 3.000,00		
	<Az. Nonno Sara Cantina Wilma			
	Quota di partecipazione AMA2016	€ 488,00		
	<Speranza Edoardo			
	Quota di partecipazione AMA2016	€ 488,00		
	<Marchesi De Cordano			
	Quota di partecipazione AMA2016	€ 244,00		
	<Italian Farmers & C. srl			
	Quota di partecipazione Cibus 2016	€ 3.600,00		
		€ 22.232,00		
	Pastificio Maiella srl			
	Quota di partecipazione Tuttofood 2017		€ 4.087,00	
	Quota di partecipazione Biolife 2017		€ 597,80	
	Az. Agricola Laila Colancecco			
	Quota di partecipazione Tuttofood 2017		€ 4.087,00	
	Imperiale D'Abruzzo srl			
	Quota di partecipazione Tuttofood 2017		€ 4.087,00	
			€ 12.858,80	€ 35.090,80
	Varie			
13	< Centro Interno			
	somma a disposizione per cassa economato		€ 260,00	€ 260,00
	TOTALE	€ 125.757,35	€ 26.037,96	€ 151.795,31

USCITE

CAP.	DESCRIZIONE	Residui cs. prec.	Residui A.2017	Totale Capitolo
2	Gettoni di presenza, indennità e spese ai componenti gli organi			
	Compenso Componente Collegio dei revisori Dr. Mennilli per il II sem. 2017		€ 1.800,38	€ 1.800,38
6	Spese per il funzionamento degli uffici			
	<Imprenditoria Alberghiera Spa			
	Saldo fattura n.18871 dell'11/12/2017		€ 110,00	
	<Bper spese c/c n.530172		€ 100,43	
	<Spese di cancelleria sostenute con cassa economato nel 2017		€ 207,80	€ 418,23
14	Oneri per il trattamento di quiescenza, di previdenza e assistenza			
	< INPS			
	Contributi inps a carico Centro su competenze dicembre 2017 e 13^ mens.		€ 3.451,31	
	< Centro Commercio Interno			
	Accantonamento TFR anno 2017		€ 7.103,00	€ 10.554,31
18	Concorsi, congressi ed altre Manifestazioni			
	<Rete8 srl			
	Servizio televisivo Tuttofood 2015	€ 2.196,01		
	< FIERE BOLZANO SPA			
	Fattura relativa alla partecipazione BIOLIFE 2017		€ 24.200,65	
				€ 26.396,66
21	Versamento ritenute erariali			
	<Soget spa			
	Irpef add. Reg.le e com.le su competenze dicembre 2017		€ -	
	Addizionali irpef su compensi organi istituzionali		€ 4.016,45	€ 4.016,45
22	Versamento ritenute per oneri sociali			
	< INPS			
	Contributi a carico personale su competenze dicembre 2017 e tredicesima mensilità 2017		€ 1.219,69	€ 1.219,69
	TOTALE RESIDUI PASSIVI	€ 2.196,01	€ 42.209,71	€ 44.405,72

RELAZIONE DEL PRESIDENTE AL CONTO CONSUNTIVO DELL'ANNO 2017

Il Centro Commercio Interno, nel corso dell'anno 2017 ha organizzato la partecipazione collettiva di Aziende abruzzesi a manifestazioni fieristiche di carattere nazionale per la promozione e la valorizzazione delle produzioni locali, nel settore agro-alimentare.

Il programma delle attività promozionali si è svolto come segue:

Tuttofood di Milano.

L'Abruzzo del cibo e dell'alimentazione è stata presente al TUTTOFOOD, salone dell'alimentazione, del dolciario, delle bevande e del prodotto a marca, manifestazione aperta al pubblico professionale, che si è svolta a Milano dall'8 all'11 maggio 2017.

La manifestazione si è svolta su una superficie totale di 180 mila metri quadri distribuita su 10 padiglioni. Sul versante dei visitatori oltre ai 1.200 hosted top buyers, scelti attraverso un'attenta profilazione che ha garantito incontri produttivi direttamente presso lo stand, si sono aggiunti più 3.150 buyers, in particolare da USA, Canada, Sud America, Germania, Paesi del Golfo. Da quest'anno TUTTOFOOD è anche stato un innovation hub per il settore agroalimentare con Spazio Nutrizione, un programma di convegni e corsi medico-scientifici.

Il Centro Regionale per il Commercio Interno delle Camere di Commercio d'Abruzzo ha partecipato con un'area espositiva di circa mq. 200, con la presenza di 11 aziende abruzzesi: dalla pasta ai liquori, dal miele all'olio extra vergine di oliva.

Le aziende che hanno partecipato nella collettiva abruzzese: Sorelle Nurzia (L'Aquila), Apicoltura Luca Finocchio (Tornareccio - Ch) , Bioalimenta (Fara San Martino - Ch), Cinquina International (Atessa - Ch), Pamac (San Giovanni Teatino - Ch), Pastificio Fratelli De Luca (Chieti), Pastificio Maiella (Pretoro - Ch), Il Fiadone (Alanno - Pe), Ilca Carni (Pescara), Imperiale d'Abruzzo (Pescara), Azienda Agricola Colancecco Laila (Pineto - Te).

Biolife di Bolzano.

Biolife, la vetrina dell'eccellenza biologica regionale per produttori medio-piccoli, provenienti dall'Italia e dall'estero si è svolta dal 9 al 12 novembre u.s. nel quartiere fieristico di Bolzano.

Biolife, abbinata a Nutrisan, Salone per la corretta alimentazione e salute, ha vantato la presenza di 45.000 visitatori.

La kermesse, nata nel 2004 come evento di presentazione dell'agricoltura biologica in Alto Adige è oggi punto di riferimento per chef, ristoratori e albergatori intenzionati a proporre nelle loro cucine e strutture materie prime biologiche di altissima qualità.

L'Abruzzo ha partecipato con una nutrita rappresentanza di imprese del biologico, con un'area espositiva totale di 150 mq e con prodotti di altà

qualità: dalla pasta alle confetture, dall'olio d'oliva al latte d'asina. Le Aziende presenti: Azienda Agricola Fior di Montagna di Notarmuzi Pasquale, Podere del Sole (Scanno, AQ), La Selva d'Abruzzo (Moscufo, PE), Di Vito Food (Vasto, CH), Le delizie d'Abruzzo (Montesilvano, PE), Azienda Agricola Nunzio Nolletti (Collepietro, AQ), Azienda Agricola Garofalo Patrizia (Casalbordino, CH), Soc. Agricola Cignale (Penne, PE), Azienda Agricola Travaglini Angelico (San Salvo, CH), Azienda Agricola Colancecco Laila (Pineto, TE), Nuova Alisan di Marascio Vincenzo (Tortoreto, TE), Pastificio Maiella (Pretoro, CH).

Complessivamente a Bolzano sono stati presenti circa 200 produttori da tutto il mondo, per oltre 2.000 referenze all'insegna del "bio", sia in ambito alimentare sia cosmetico e nel settore tessile. A ulteriore garanzia dell'elevata qualità dell'offerta e delle opportunità di business, Biolife si distingue per essere l'unica fiera sottoposta al controllo di enti certificatori esterni (AB-Cert) per l'ammissione dei prodotti.

Oltre alle suddette manifestazioni, il Centro Interno ha organizzato in convenzione con la Regione Abruzzo, Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio - Servizio Programmazione, Innovazione e Competitività e le 13 DMC - Destination Management Company- la partecipazione alla manifestazione "L'Artigiano in Fiera" che si è svolta a Milano Rho dal 2 al 10 dicembre 2017.

Dall'esame dei capitoli di entrata si evidenzia che:

Per il capitolo 2 "Quote di partecipazione delle Camere di Commercio", il contributo è diminuito rispetto all'anno precedente in quanto è stata applicata la riduzione del 50% rispetto al contributo versato per l'anno 2014, in considerazione del D.L. n. 90/2014 che ha imposto alle Camere di Commercio per l'anno 2017 una riduzione del 50% del diritto annuale dovuto alle imprese:

	Anno 2017	Anno 2016	Diff+/-
- Cap. 2 Quote di part. C.C.I.A.A.			
C.C.I.A.A. Chieti	€ 97.036,82	€ 116.444,18	€ -19.407,36
C.C.I.A.A. L'Aquila	€ 63.569,36	€ 76.283,23	€ -12.713,87
C.C.I.A.A. Pescara	€ 79.143,39	€ 94.972,87	€ -15.829,48
TOTALE	€ 239.749,57	€ 287.700,28	€ -47.950,71

Il capitolo 5 "Proventi da indagini, rilevazioni e studi" comprende il compenso corrisposto dalla C.C.I.A.A. di Chieti per l'attività di immissione dati svolta dal Centro Interno (come da convenzione) presso l'Ufficio Protesti della Camera

	Anno 2017	Anno 2016	Diff.+/-
- Cap. 5 Proventi da indagini, rilevazioni	€ 12.500,00	€ 12.500,00	€ -----

Il capitolo 7 "Proventi Vari", include le quote di partecipazioni a manifestazioni fieristiche versate nell'anno 2017 dalle Aziende che presenta un

decremento rispetto all'anno 2016 in quanto il programma di attività è stato ridotto a causa delle minori risorse disponibili.

	Anno 2017	Anno 2016	Diff.+/-
- Cap. 7 Proventi vari	€.60.608,00	€.87.256,00	€. -26.648,00

Per quanto riguarda la spesa, si evidenzia il capitolo 18 "Concorsi, congressi ed altre manifestazioni", nel quale il Centro impegna la maggior parte delle risorse finanziarie per il raggiungimento dei fini istituzionali che presenta un notevole decremento rispetto al 2016 dovuto alla riduzione del 50% delle quote di partecipazione delle Camere di Commercio e all'accantonamento al fondo di riserva di euro 103.525,00 in quanto la Camera di Commercio di Teramo non ha ancora provveduto al pagamento del contributo ordinario 2015 e ciò ha comportato da un punto di vista finanziario una mancanza di liquidità nel corso dell'anno 2016 che il Centro Interno ha coperto con le entrate dell'esercizio 2017.

	Anno 2017	Anno 2016	Diff.+/-
- Cap. 18 Concorsi congressi altre manifestazioni	€. 102.860,57	€.318.367,71	€. -186.099,24

Dall'esame del rendiconto relativo all'esercizio 1/1 - 31/12/2017 si rileva che il conto della competenza accerta un avanzo di €.77.618,36 risultante dalla differenza tra le entrate ordinarie accertate in €.313.426,73 e le spese correnti accertate in €.235.808,37.

La situazione finanziaria al 31/12/2017 presenta un avanzo di gestione di €.137.864,08 come da conteggio che segue:

- Residui attivi dei diversi titoli	€.151.795,31
- Residui passivi dei diversi titoli	€. <u>44.406,67</u>
DIFFERENZA	€.107.388,64
- fondo di cassa al 31/12/17	€. 30.475,44
- avanzo di gestione	€. <u>137.864,08</u>

CENTRO REGIONALE COMMERCIO INTERNO
delle Camere di Commercio d'Abruzzo
Piazza G.B. Vico, n. 3 - CHIETI
Codice Fiscale 93009900692 - P.IVA 01862430699 - R.E.A. Chieti 134163

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL
CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 2017**

Preliminarmente il Collegio osserva che il sistema contabile del Centro Regionale Commercio Interno delle Camere di Commercio d'Abruzzo è impostato sulle regole della contabilità finanziaria degli Enti e che il rendiconto 2017 è stato redatto secondo i principi fondamentali della stessa e corrisponde alle risultanze della gestione.

Dall'esame della gestione finanziaria emerge quanto segue.

I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenze che in conto residui, trovano riscontro nel conto del tesoriere del Centro Regionale Commercio Interno delle Camere di Commercio d'Abruzzo - Banca Popolare dell'Emilia Romagna e possono essere riassunte come di seguito:

Fondo Cassa all'1/1/2017		Euro	119.910,56
Riscossioni:			
- conto competenza	Euro	315.096,01	
- conto residui	Euro	25.322,73	
TOTALE		Euro	340.418,74
Pagamenti:			
- conto competenza	Euro	<221.305,90>	
- conto residui	Euro	<208.547,96>	
TOTALE		Euro	<429.853,86>
FONDO CASSA AL 31/12/2017		Euro	30.475,44

Dall'esame della gestione di competenza si rileva quanto segue:

Riscossioni dell'anno	Euro	315.096,01
Pagamenti dell'anno	Euro	<221.305,90>
Differenza	Euro	93.790,11
Somme rimaste da riscuotere	Euro	26.037,96
Somme rimaste da pagare	Euro	<42.209,71>
Differenza	Euro	<16.171,75>
AVANZO DI COMPETENZA		Euro 77.618,36

Il quadro riassuntivo della gestione finanziaria è il seguente:

FONDO CASSA al 31/12/2017	Euro	30.475,44
RESIDUI ATTIVI	Euro	151.795,31
RESIDUI PASSIVI	Euro	<44.406,67>

AVANZO DI GESTIONE FINANZIARIA	Euro 137.864,08
---------------------------------------	------------------------

Dall'analisi dell'entrate si rileva quanto segue:

ENTRATE	2017	2016	Variazione	Var. %
quote CCIAA	239.749,57	287.700,28	-47.950,71	-16,67%
contributi vari	--	70.000,00	-70.000,00	-100,00%
interessi	419,16	615,11	-195,95	-31,86%
proventi da rilevazioni	12.500,00	12.500,00	--	--
proventi vari	60.608,00	87.256,00	-26.648,00	-30,54%
rimborsi	150,00	--	150,00	--
TOTALE ENTRATE	313.426,73	458.071,39	-144.644,66	-31,58%

Il Collegio evidenzia che le entrate correnti presentano una variazione in diminuzione, rispetto all'esercizio 2016, pari al 31,58%.

In merito alle uscite si evidenzia quanto di seguito:

USCITE	2017	2016	Variazione	Var. %
spese amm.ne	19.645,44	25.088,43	-5.442,99	-21,70%
spese personale	113.302,36	102.501,39	10.800,97	10,54%
interv. sviluppo econ.	102.860,57	318.367,71	-215.507,14	-67,69%
acquisizioni patrimonio	-	-	-	-
TOTALE USCITE	235.808,37	445.957,53	-210.149,16	-47,12%

Dall'esame delle uscite si rileva, parimenti, un decremento pari al 47,12% rispetto all'esercizio 2016.

In particolare, si evidenzia la diminuzione delle spese per "interventi per lo sviluppo economico regionale" passate da Euro 318.367,71 dell'esercizio 2016 a Euro 102.860,57 dell'esercizio 2017 determinate dalla riduzione del 50% delle quote di partecipazione delle Camere di Commercio e dall'accantonamento al fondo di riserva di Euro 103.525,00 in quanto la Camera di Commercio di Teramo non ha ancora provveduto al pagamento del contributo ordinario 2015.

Esame degli indicatori finanziari dell'entrata e delle spese.

In merito agli indicatori finanziari delle entrate correnti si rilevano entrate derivanti dalle Camere di Commercio pari al 76,49%, entrate per incassi da Aziende private pari al 19,34% ed altre entrate pari al 4,17%.

In merito agli indicatori finanziari delle spese correnti, l'incidenza della spesa per interventi allo sviluppo economico è pari al 43,62% mentre le spese del personale e collaboratori rappresentano il 46,67%.

Dalla verifica dei residui attivi, si è rilevata la sussistenza delle ragioni del credito. Tenuto conto del rilevante importo e dell'anzianità di alcuni di essi, il Collegio sollecita l'Organo amministrativo a monitorare costantemente le singole posizioni.

Conclusioni

Tenuto conto di quanto sopra esposto e rilevato, si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole alla sua approvazione.

Pescara, 26 ottobre 2018

Il Collegio dei Revisori

Dott. MARCO DI MUZIO

Dott. FRANCESCO CANCELLI

Dott. ANDREA MENNILLI

